
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 85Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Alessandra Dias Do Nascimento Rego 57203604/5 Técnico de Patologia 
Clínica HENAB 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de dezembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 615624
PORTARIA Nº 814/2020 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2019/97769, bem como a necessidade de realização de diligencias, con-
sideradas imprescindíveis para a correta resolução do caso concreto, sob 
a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância  e Processo 
Administrativo Disciplinar.
RESOLVE,

 – SOBRESTAR o prazo da Sindicância referente ao Processo nº 
2019/97769, publicada através da PORTARIA Nº 708/2020 – GAPRE/
AJUR/HEMOPA de 13 de novembro de 2020, a contar de 15/12/2020 a 
02/02/2021;
• - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de dezembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 615572

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 844/2020 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2020/670685, bem como a necessidade de realização de diligencias, con-
sideradas imprescindíveis para a correta resolução do caso concreto, sob a 
responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo da Sindicância referente ao Processo nº 
2020/670685, publicada através da PORTARIA Nº 583/2020 – GAPRE/
AJUR/HEMOPA de 01 de outubro de 2020, a contar de 30/12/2020 a 
02/02/2021;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de dezembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 615719

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2020 DECORRENTE DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.066/93 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/588787
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA

CONTRATADO: CYTIVA DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA BIOTEC-
NOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 55.487.029/0001-31, com sede na Av. Magalhaes de Castro, 4.800 
- Continental Tower - 11° Andar. CEP 05676-120, Scio Paulo/SP, neste ato 
representada por seus representantes legais Gyvair dos Reis Molinari, RG 
nº 4.630.000 SSP/SP e CPF nº 089.890.538-97 e Hugo Bravo Rosin, RG 
32930210 SSP/SP E CPF nº 394.871.278-60.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM 02 (DOIS) EQUIPAMENTOS 
DA MARCA BIOSAFE, UTILIZADOS NO CENTRO DE PROCESSAMENTO CE-
LULAR – CPC, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e disposições descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Projeto Atividade: 10122129783380000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$     32.893,22 (Trinta e 
dois mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de dezembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Gyvair dos Reis Molinari e Hugo Bravo Rosin - CYTIVA DO BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 615608

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE HE-
MOGRAMA COMPLETO E CONTAGEM DE RETICULÓCITOS, COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/01/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 615594

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 574 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro – Matrícula nº 
5150060, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 309/2020 – ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA – EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
em manutenção corretiva, com substituição de peças, para 01 (um) equi-


